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01. K L O K K E R H O L M M Ø L L E R Arkiv reg. no.: lo.oZ.11 

Hellevad sogn, Dronn i nglund herred, 

Hjørring amt. 
~ndmølle/ t 'Ø..../1; 

Matr. no.: Synonym: 

Foto: Kort snit: 

Film/ neg. no. : kopi postkort; o. 19o7, Fredning: 
andet: 

Alment iøvrigt: ~ Tilløb til Klavsholm Aa - Lindholm Aa - Store Vildmose. 

Nuv. ejer: 
adresse: 

Registrant: . 

- Klokkerholm Vandmølle har været beliggende o. 1 km. Nord for Helle
vad Kirke, hvor vejen Hellevad/K l okkerholm - Hellum, skærer det min 
dr e aaløb med mølledammen paa østsiden og møll egaarden paa vestsiden. 

- Klokkerholm Vandmølle omtales i 164o'erne . Ovenpaa vandmøllebygnin
gen opfø rtes uv ist hvornaar i 1800-tallet en vindmølle. 

- fra kornmølleri omdannedes anlægget i begyndelsen af 1900-tallet 
til savværk og uldspinderi, der nedlagdes 1915. Kort efter blev møl
ledammen afdrænet og tørlagt. 

- Vindmøll ens karakteristika efter gammelt postkort /190 7: 
8- kantet undermøll e i en etage opført i grundmur med en nedre de l be
staaende af et andet bygningselement!. 
- 8-kantet krop i træ til hatten, bek lædning usikker: spaaner/pande
plader. Løgformet hat, beklædning usikker: s paaner/pandep lader. 
- møllen var udstyret med selvkrøjer/8-bladet vindrose og selvsvikker 
med (anslaaet) vinge fang 32-34 alen. 
- vindmøll en har været beliggende i forlæng e lse mod syd af vandmøl
le/s tuehusbygningen. 
- vindmøllen nedrevet uvist hvornaar. 

IMNI DK - 1737 / UTM: 32/580/6340 

Bertil Larsen 
dato: 

31. December 1995 REV. 
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lo. o 2 . l l 
N. Chr. Skånvad 

En vendelboslægt og 
en familiemølle 

Smed Niels Sørensen og hans hustru 
Karen Madsdatter blev stamfarældre til 
den vendelboslægt, der her vil blive 
gjort rede for. Slægten har boet og 
virket i og omkring sognene Hellum, 
Jerslev, Ha/lund, Ø. Brønderslev og 
Hellevad, men findes nu spredt ud over 
det ganske land. 

Men den udgik fra Hellum , nærmere 
bestemt fra Nøer Sii ( = Nørre Side ). 
Dette navn fremkommer ved, at Hel
lum Kirke og det lille bysamfund, som 
det var i 15-1600-tallet, lå på sydsiden 
af en dyb bakkeslugt. Det var altså 
hovedb_ /:;yggelsen, og dem på Nøer Sii 
hørte ikke direkte til den. De boede 
på den anden side - på Nøer Sii -
men på solsiden og med udsigt op til 
det samlede midtpunkt, som kirken 
var . 

Niels Sørensen og hustru Karen 
Madsdatter boede på Nøer Sii, men den 
eneste af deres børn , det har været 
muligt at efterspore, er Mads Nielsen, 
der blev født 1709 og døbt i Hellum 
Kirke. Han blev den 15. januar 1738 
gift med pigen Maren Pedersdatter i 
Hellum, og de boede hele deres levetid 
i Nøer Sii. 

Et af deres børnebørn var Niels 
Jensen Kastenskov, f . 18. oktober 1778, 
Vendsyssels første dyrlæge. Han var i 
næsten 45 år dyrlæge på gården Kasten
skov. Han døde 6. aug . 1848. Et af 
Mads Nielsens og Marens børn var Mads 
Madsen, som bosatte sig på gården 
»Skarnvad« 1) i Hallund Sogn som sko
mager og fæsteboelsmand. 

Mads Skomager havde Schanvad i 
fæste. Han havde mange børn, og med 
henvisning til dem, besværede han sig 
over hoveriet, der skulle ydes til Kjøl
skegård2) Ejeren, en af Lychserne, tog 
cl.i også denne utilfredshed til følge og 
forbarmede sig over ham og hans fæste 
- lod »Schanwad« slippe med en halv 
dags arbejde, enten med riven eller en 
ridetur til Sæby. 

»Schanwad« 
Sådan blev det skrevet i matriklen 
1688, men ejendommen skriver sig helt 
tilbage til år 1600 , da det var et boel 
med 2 fæstere under godset »Sej lstrup« 
len. Husene brændte under svenskekri
gen 1644 og var endnu ikke opbygget 
igen 1651, da stedet blev pantsat fra 
kronen til rigshofmester Corfitz Ul
feldt, som 1661 tillige med sin hustru 
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fyrstinde Eleonora Kristine , måtte til
bageskøde det til kongen, der 1664 
skøde_de det med meget andet vendsys
selsk Jordegods til slorsskriver i Køben
havn Jakob Ejlersen. 

På dette tidspunkt var den ansat til 
hank. efter gl. matrikel: 2 tdr. 0 k o fdk ' s p ., 

J . , O alb. Efter ny 1688-matrikel: 
0 tdr. , 7 skp., o fjdk., o allb . 

Gården betegnedes under matrikel
nummer 22 og 22 b, og gav i gl. skat 
5 rdl. og 94 skil!. 

Dd en havde et areal på 18 tdl. 
op yrker. Det fordelte sig sådan : 

S:'ndermarken: 24 agre , hvoraf de 21 
besaedes I 3 år med havre og derefter 
hvilede 1 12 • d · ar , e andre 3 agre såedes 
?1ed byg , rug og havre og hvilede i 6 
ar. 

• Sandbakken: 9 agre og 21 agre ved 
garden. Disse 30 agre brugtes som de 
3 agre på Søndermarken. Endvidere var 
der en Eng ved Mølholm. 

Bøllemose: Sydvest i marken . 
Nord for lå den runde »Svends Høj«. 

»Deis«3l, der var en aflang bakke , lå 
ca. 100_ alen nord for »Svends Høj«. 
S1gen gik langs med Kjølske skel. »Den 
grå Bak« var mergelgrave. »Kjælling
h.øj « sydvest for mergelgravene. »Syv i 
sael« vest for Kjællinghøj. »Langdåel« 
sydvest for gården. »Bjerget« vest for 
gården fortsætter udover markskellet. 
Det er overgroet med egepur! ca 8 
tdl. ' . 

. »Egerne«, en mark på 4 tdl. nord for 
BJerget. Her stod i mange år midt i 
marken nogle lyse egerræer ' resterne 
efte~ en gammel skovbevoksning. Dette 
er vist de fleste af de stednavne, der 
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er ble:et brugt her og ved »Schanwad« 
som ligger nordligst i Hallund Sogn i 
en dal mellem stejle lyngbakker. Dens 
navn • skyldes sikkert et: Dyndet vad 
over aen, her hvor den gamle hæ . . . rveJ 
svmger sme århundrede gamle hjul-
spor, par ved par, side om side. Se lv 
helt op til vor tid kan der ses meterdybe 
hJulspor midt i marken , og man m ~ 

c~kke fodædrene for det hensyn og de~ 
pietetsfølelse , man har vist ved at skåne 
dette stykke egenartede natur 

• Gården ligger i en meget ;muk egn, 
pa hJø:net af et engdr;.g, hvor Vrang
bæk gar. Malensk har den ligget i sin 
ensomme dal med de hulslidte køreveje 
og det hele kranser af mørke skrænter 
medens bakkecoppene kronedes af old '. 
ndens ejendommelige mindesmærker 
kæmpehøjene, i hvis indre mægtig~ 
kamre gemmes. 

I denne ensomhed lå »Schanwad« i 
hvert fald fra udskiftningen og gør det 
foresat. Men forud hedor har »Schan
wad« egentlig ligget ved alfar vej. Thi 
fra Lundens Bakker (Hvolki.ihs« Hulh . 

h. ~. 
en ØJ med et kammer) førte nemlig 
ældgamle, favnedybe hulveje ned mod 
den gamle »Enestegård«. 

Mod ~Schanwad« pegede den gamle 
k~ngeveJ' der kom fra Hallund og 
KJølskegårds vandmølle. 

Alle veje fortsætter over bækken ved 
Mølholm , hvor der i middelalderen 
dreJede hjul og kværn Ved d . · rænmg 
og _grøftegravning kommer til syne 
fomdens gamle køre- og vadesteder 
over bæk og eng . 

»Schanwad« høne i 1716 under 
»Boller« i Tårs Sogn , senere under 

»Kjølskegård«. Traditionen siger, at 
dette skifte skete ved tab i kompil. I 
lange tider har den samme slægt haft 

til huse her. 
Mads Madsen og hans kone cog altså 

bopæl her 1795. Familien synes at have 
været nævenyttige. Der har været både 
smed og skomager, og i hine tider gik 
både skomager og smed såvel som 
skrædder rundt til de forskellige hjem 
og udførte arbejde, når man havde 
brug for det. 

Der var mange børn. 
1. Mette født 1798. Niels 1802. Jens 

1806 . Mads 1808. Helle 1810. Maren 
1812. Chrestian 1814. Helene 1816. 

Det første skøde på »Schanwad« blev 
udstedt den 3. august 1834 til et af 
børnene , der også blev kaldt Jens 
Madsen den Ældre . 

Skødet fik følgende opsætning. 

, Jeg undertegnede Marthin Leth Hascrup til 

»Kjølskegård« gør vitterligt , at jeg afhænder fra 

mig og mine arvinger til Jens Madsen i Skånvad 

og hans arvinger den mig tilhørende i Hallund 

beliggende gård »Skån vad«. Jens Madsen ud

betalte mig den fulde købesum 400 rdl. i sølv, 

nemlig 300 rdl. kontant og 100 i obligationer«. 

Om Jens Madsen fortælles der føl
gende historie: 4> 

Den 28. ju li 1851 , en dejlig varm 
sommerdag, indtraf en total solformør
kelse, der helt kom bag på Jens. 

Han og pigen var på denne så ellers 
lyse sommerdag kørt ud til »BøHe
mose«, sydpå i marken, for at hente et 
læs hø. Forspandet var 2 blanksorte 
heste, der var hans stolthed og langt 
de kæreste af hans husdyr . Medens de 

11-m-

læssede , begyndte solens lys at aftage , 
uden at der ellers viste sig skyer for den. 
De rettede begge blikket mod solski
ven, der lidt efter lidt cog af i størrelse. 

Snart fik de ro en følelse af, at den 
solklare dag skiftede om til en af denne 
årstids lyse nætter. 

Jens Skånvad blev efterhånden be
styrtet. - Hvad kunne dette dog være . 
Kunne det være jordens undergang: 
Pludselig råbte han op til pigen, der 
stod oppe i vognen og læssede høet: 
»Skøj dæ å kom hernier Thomine å 
hjælp mæ å spæj frå' «. Hun bemærkede 
hertil: »Jamen, Jens do vil da ha høe 
mæ hjem«. Jens svarede: »Næh, Gu vel 
a imj 1 Skøj dæ no 1« 

Dette træk er karakteristisk for den 
ve ndsysselske bonde. Det sorce spand 
stod hans hjerte nær, han kunne ikke 
tænke sig, ae de ro sorte, i virkeligheden 
hans kælebørn, skulle overlades _il ae 
scå alene der oppe mellem de dystre 
lyngklædte bakker og der være udsat 
for de eventuelle rædsler , som kunne 

forescå. 
Jens Madsen døde den 19 . juli 1867. 

Man fandt ham ude vesten for gården. 
6. februar 1868 sælger hans hustru 
Sissel Sophie Kjær cil sin søn Jens 
Madsen , og der medfølger alle mur- og 
nagelfaste ting undtagen en kakkelovn 
og en grubekedel. Købesummen: 1500 

rdl. 
Skånvad forbliver i slægtens eje i flere 

slægtsled endnu, men vi forlader denne 
og følger barn nr. 2, Niels Madsen . 

I kirkebogen står følgende: Den 2. 
maj 1829 i Hallund Kirke blev ungkarl 

iels Madsen , skomager af profession , 
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af Skånvad , ægteviet til pigen Johanne 
Mathiasdatter, skrædderpige af profes
sion. Han er 27 år. Hun var 23 ½ år, 
føde 2. marcs 1806 . 

Vi prøver at følge de to, der nu skal 
føre slægten videre. 

Niels Madsen har haft reden klar 
inden sit giftermål, idet der foreligger 
et skøde af 22. juni 1828 på ejendom
men »Stokbro« i Jerslev Sogn Svinnum 
Mark. 

Ejendommen købtes senere af selv
ejerh usmand Chresten Jense n. Hank. 
7 skp . 1 alb med ager og eng for 500 
rdl. og 200 rdl. stående i ejendommen 
til Ane Marie Poulsen. 

»Søndersighus« 
Næste station på vejen er macr. nr. 

33 af Hallund By og Sogn. 
Arvefæstebrev af 11 . Juni 1836. 

»Undereegnede Mads Madsen arvefæ
ster til min foscerbroder Niels Madsen 
fra Skånvad mig tilhørende hus med 
haveplads og en liden toft. Harck. 2 
skp. 3 fjdk . 2½ alb. har betale mig ved 
indflytning 50 rdl. 

Huset er beliggende imellem hus
mand Jens Machiasen og gårdmand 
Thomas Larsens gård og tillige med den 
mig tilhørende halvlod , som forhen har 
tilhøre Jens Nielsen i Hallund . Dee 
afhændes til Niels Madsen på følgende 
vi lkår: Borefæstes til Niels Madsen i 200 
år. 

Nye arvefæscebrev 3. august 1837:: 
Jens Chrescensen , selvejerhusmand 
Hallund By macr. nr. 3 7 arvdæsrer til 
Niels Madsen på 199 år efter skøde af 

90 

27 . juni dette år tilhørende hus og 
havelod for 22 rdl. sølv«. 

Disse 2 ejendomme er nu blevet 
sammenlagt til formentlig en god 
ejendom, for i året 1838 sæ lges den og 
kaldes »Søndersig« og har hank. 2 cd . 
1 skp 2 fjdk. 2 alb. Den so lgtes cil 
Peder Albrech tsen Hallund i arvefæste 
med ret til ae sælge og pancsæcce 
bemeldte ejendom . 

»D er er betale mig den arvefæscesum 
250 rigsbankdaler og skal være beret
tiget til ae bruge og afbenytte den i 200 
år«. 

Dee bemærkes i skødet , at »hver gang 
ejendomm en sælges erlægges et gratiale 
af 1 rigsbankdaler til mig eller mine 
efterkommere«. 

Dee viser lidt af Niels Madsens 
handelstalent og forretningssans . Be
stemmelsen er bare ikke blevet hånd
hævet og dermed forælder. 

Men handelen går videre , og nu går 
turen østpå til »Kjærsgårds Mølle« i V. 
Hassing Sogn. Skøde af 11. januar 183 9 
fra Morren Terp til Niels Madsen fra 
Skån vad i Hall und Sogn. På Kjærsgårds 
Mølle , jord og møllehus, møllen er en 
vindmølle i V. Hassing Sogn. Hank. 
2 skp. 0 fjk. 1 alb. Mølleskyld 6 skp. 
1 fjdk. 2 alb . 

Senere købes der en gård, der ligger 
op til møllen. Dee er selvejergårdmand 
Anders Pedersen »Loen« på Holcet i Ø . 
Hassing Sogn , der sælger til møllejer 
Niels Madsen Kjærsgårds Mølle. Kø
besum 2000 rdl. 

Nu skulle man tro, ae de var tilfredse. 
De har både mølle og gård, men nej. 
Den 4 . oktober 1844 sæ lges både gård 

og mølle til Jens Kikkenborg for 3 700 
rdb. same aftægt til Anders Pedersen 
og Thomas Pedersen 6 tdr. rug' 4 cdr. 
byg same 187 rdl. og 4 skil!. 

Nu købtes en udflyttergård i Hallund 
kaldet »Smedegården« macr. nr. 3 og 
28 af Hallund Sogn, og ved dette køb 
nævnes han som gårdmand og skoma
ger. Men allerede den 3. september 
1846 sæ lges den til Poul Jensen af 
Hallund. 

Møllerier har N iels Madsen ikke 
ku~net opgive, og man fin der et 
fæscebrev i 1844 på »Tøsbæk Mølle«5> 
hvorpå, der er skrevet: Mø llen er so lgt 
til N iels Madsen for 1100 rdl. 

Dee var en større mølle end den t 

V Hassi ng . Den var skyldsat for harck. 
. 1·~ fo r ager og eng 0 td r. , l skp. , 3 J ., 

2 alb . Skyldsat fo r harck. for mølleskyld 
1 tdr., 6 skp., 3 fjdk., 2 alb. 

1846 sælges denne til Peder Konne
rup , som får et pantebrev på 75 0 rdb. 
og 100 kontant. 

Samme år oprettedes der en købe
kontrakt mellem amtsfuldmægtig ~nc 
Berg , Hjørring, og iels Madsen , S~an
vad , på Klokkerholms mølle og gard. 
Ved oprettelsen af købekonerakten 
fulgte besætning og inventar for kø
besum 5100 rbdl. Endelig skøde den 

8. juli 1858: . . . 
»Undertegnede Eric Nicolai Sevenn 

Berg ' forhen fuldmægtig ve~ amtstuen 
i Hjørring, nu amtsforvalter i Nibe, gør 

. . · h r solg t og afhændet vmerhgc , ae Jeg a 
Kløkkerholm Mølle, Hellevad Sogn , 
med tilhørende jorder af hank. mølle
skyld: 6 cdr., 3 skp ., 0 fjdk. , 0. alb. 
Harck. jordskyld: l tdr., 5 skp., 3 fJdk., 
1 alb. « 

Der var 46 td l. foruden eng og kær. 
Mølledammen befindes »mestten

dels« indgroet , så vandets løb og fare 
deraf forsinkes, og møllen ikke kan 
have gavn og brug , som den I fornge 
cider havde haft . Ellers er samme mølle 
nogenlunde ved mage, holden af pro -

. 1 1842 var der mdlagc pnecæren. • 
skalkværn6l så der derefter var bade 
mel- og skalkværn . . 

I årene omkring 1860 byggede Niels 
Madsen en vindm ølle oven på vand
møllen, og der fortæ lles i den anled~ 

. t der ko rn en mand der forb i nmg, a 
og siger lige så forundrer : »Dee var da 
en sæ r ide ae bygge en vindmølle oven 
på vandm øllen«. Hvorti l N iels Madsen 
svarede: »Det var dog en endnu un
derligere ide at bygge en vandfT' " lle 
oven på en vindrnølle7l 

Klokkerholm Mølle lå jo i Adalen, 
og for ae få den så høje op som mulig e, 
byggede han oven på møBehuset, og 
der knejsede den majestætisk_ og hve de 
smukt op i landskabet med sme smukt 
malede krøjvingerBl, noget, som ikke var 
ret almindelige på de score vindmøller , 
men derimod ret almindeligt på de 
såkaldte vindmotorer , som Vendsyssel 
havde så mange af. Niels Madsen 
forbedrede også møllen på mange 
andre punkter, så ae der nu kunne 
leveres både mel og gryn. . 

Niels Madsen9l var en geskæftig 
mand, som var med på alt det nye. Han 
havde øjnene med sig , hvor han kom 
frem, om der var nye ideer , han kunne 
bruge hjemme ved møllenet. 

Engang havde han lavet en rivema
skine for kartofler , og den blev straks 
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installeret med drivrem fra mølleaks
len , så kunne folk komme med deres 
kartofler og få dem revet og tage hjem 
med tønder fylde med karcoffelpulp. 
Det var en aflægger af en karcoffelmels
fabrik. Alle disse forbedringer , han 
havde hjemføre på mølleområdet fik 
han jo fat på under sine vandringer som 
skomager, for de t var han og fornæg
tede dec aldrig. Møllen blev passer ved 
en svend. 

Og utallige er de hiscorier, der 
fortælles om ham. 

En scor lun vendelbo har han alcid 
været, også i 1864 . D a holde han så 
score løjer med preusserne , ae det nær 
havde bekommet ham ilde. Han m åtte 
til sidse f!ygce fra hjemmet og gå »under 
jorden«. 

Den 14. september 1873 døde Niels 
Madsen pludselige uden forudgående 
sygdom , og blev begraver på Hallund 
Kirkegård den 23. september samm e 
år. 

Sønnen, Mads Nielsen , blev den 4. 
marts 1859 gift med Chrestine Chre
stensdatter, datter af gårdmand Chre
stian Larsen og hustru, Birthe Marie 
O lsen , der kan fø re deres slægt tilbage 
cil selvejergårdmand Chrestian Poulsen 
»Røgelhede«, hvis søn Laurids Chre
scensen fik Vestergård i Røgelhede mod 
at betale sine medarvinger 220 rdl. sølv. 
Han var sognefoged, gift med Sophie 
Chresciane Andersdaccer, datter af An
ders Jensen fra »Agdrup« i Sulsted . 

Møllen bliver familiemølle 
»Den 30. maj 1874, undertegnede 

Johanne Machiasdaccer , enke efter af-
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døde Niels Madsen , erkender herved ae 
have solgc og nu herved bonskødet til 
samelige mine børn og svigerbørn, 
nemlig min søn Mads Nielsen, Klok
kerholm Møllegård , min datter Chri 
stiane N ielsen af Kronborghusec , mi n 
svigersøn N iels Chrestian Christensen 
af Klokkerholm , m in svigersøn Peder 
Chrescensen af Klokkerholms Mark , 
den mig som hensidende i udskiftet bo 
efter bemeldte min afdøde mand ifølge 
legim acio n, som he rmed samtidig ting
læses, tilhørende vand- og vindmølle, 
Klokkerholm Mølle kaldet , med ti llig
gende jo rdlod« som ved udstykning af 
25 . februar 1874 er betegnet m acr. nr. 
18 f. af Alle rup i Hellevad Sogn og 
ansat for hank. 13 / 4 gamme I skat 1 7 
skil!. , præscekornscidende ligeledes ¼ 

fjdk . af hver kornsort, rug , byg c°g 
havre. Kongeciende ligeledes ¼ fjdk. 
af hver de tre nævnte kornsorter. 

Følgelig medfølger møl lens hele in
ventarium, same Mølledammen i sådan 
udstrækning som parcelkonet og de 
ældre rettigheder hjemler cil«. 
»Kranborghuset« har haft tilknytning 
ci l Klokkerholm mølle på m ange må
der. I dette cilfæ Ide er de t bruge som 
enkesæde for Johanne Mathiasdaccer. 
Det er datteren Chresciane , der ejer 
det , men de boede sammen ci l døden 
skilte dem i 1866 den 8. februar, og 
hun blev begravet på Hallund kirke
gård. 15. okcober samme år døde 
Chresciane også, derved bliver Jørgen 
Chr. Jensen ejer af huset. 

Seedet nævnes i 17 39 og er endnu 
navnet på et bolssted sydvest for 
Klokkerholm mølle. Dee har h øre under 

Klokkerholm møllegård bestod af fø lgende matrikler: 

N r. 18 a A llerup gl. skat 11 Rdl. 13 ski l!. hank. O tdr. 5 skp. l fjdk. 1 ¼ alb. 

Nr. 2 a Scentingec · skat O Rdl. 0 skil!. hank. o cdr. 1 skp. 1 fjdk . 2 alb . 

Nr. 48 a . og e Allerup skat O Rdl. o skil!. hank. o td r. O skp. 0 fjdk. ¼ alb. 

Nr. 3 Klokkerholm 

Nr. 18 b Allerup 

Nr. 2 b Scentingec 

N r. 2 c ibd. 

skat O Rdl. 

skat 3 Rdl. 

skat O Rdl. 

0 skil!. hank. o cdr. 2 skp. O fjdk. 2 ½ alb. 

O skil!. hank. o cdr. 1 skp . 3 fjdk. 1 ¼ alb . 

o skil!. hank. O tdr. o skp . 1 fjdk. 2 alb. 

Nr. 51 f Allerup 

skat o Rdl. 4 skil!. hank. O tdr. O skp. 1 fjdk . 1 ¼ aJb. 

skat o Rdl. 76 skill hank. 0 tdr. 0 skp . l fjdk. 0 alb. 

Dette tinglæsces samtidig som af mig so lgt til min søn Mads Nielsen. 
Købesum for ovenforstående ejendom er 5250 Rdl. 

Klokkerholm mølle , den 30. maj 1874 
Johanne Mathiasdatter 

Købesummen blev berigtiget på følgende m åde: 

Panteobligation på 1500 Rdl. cil hans søs ter Chrestiane . . 
bl . · • 500 Rdl til hans Moder Johanne Mach1asdatter. Panteo 1gauon pa · 

Endvidere er aftægtskoncrakc til samme på 125 Rdl. årlige. 

Et nye slægcled er rykket ind i den gamle gård og m ølle. 

Langhole, hvortil også fiskeretten i 
mølledammen havde tilhørt , så Kron
borgstedets beboere har også efter 
traditionen være t en slags fiskerifoge
der. 

N iels Madsen Nielsen i Hallund har 
fortalt mig , at han kunne huske fra sin 
barndom omkring 1890-95 , ae h erska
bet fra Langhole H ovedgård en søndag 
kom kørende i landauer på fisketur til 
Klokkerholm m ølledam . 

Dee var en begivenhed , der vakte stor 
nysgerrighed , net0p fordi det var så 
sjældent, det skete . Min farbror kan 
ikke huske mere end denne ene gang 
ae det skete . Den 29 . oktober 1889 
døde Chrestine Chrestensen og blev 
begravet 6. november på Hellevad 
kirkegård. 

Den 28. fe b ruar 1898 døde Mads 
N ielsen og blev begravet 7 . marts . 
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Familien 1lfad1 Nie'1en. 

Et nyt slægtled rykker 
ind på møllegården 

Sønnen Niels Chr. Nielsen får skøde 
den 22 . maj 1898 på ejendommen 
»Klokkerholm Møllegård«, købesum
men er akkorderet til 11. 000 kr. 

Niels Møel, som han til daglig 
kaldtes, var en flittig mand, der byg. 
gede ny kostald. Ligeledes skete der en 
restaurering af stuehuset, (det er for 
øvrige det samme, der scår endnu , men 
det har jo fåec ansigtsløftning mere end 
den ene gang). Men allerede den 3. 
august 1907 døde han, · kun 48 år 
gammel. Farmor drev nu gården videre 
ved børnenes hjælp, indtil sønnen 
Valdemar først fik den i forpagtning , 
og senere 3. oktober 1913 fik skøde. 
Den ansattes til værdi af 42 .000 kr . og 
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var ved sidste alm. vurdering til ejen
domsskyld sac til 14 .000 kr. 

Farmor skulle tillige have en afcægc 
og ophold for sig og den yngste søn 
ligesom 5000 gode tørre varmegivende 
tørv skulle leveres . 

Farbror Valdemar byggede megec 
omkring og forbedrede megec på møl
legården . Jeg husker også, at den score 
flotte vindmotor , der scod på laden , var 
hans værk . 

»Mølledammens tørlægning« 
I efteråret 1914 indkom der cil deT. 

danske Hedeselskab ec andragende, 
undertegnet af 12 lodsejere ved Klok
kerholm sø og bæk, om ae undersøge 
becingelsern.e for en bedre udnyccelse 
af deres vandlidende arealer. 

I december samme år blev der 
foretaget forundersøgelser. 

Om · resulcacec af forundersøgelserne 
og projektet skal der bemærkes føl
gende: 

Arealet består af Klokkerholm møl
ledam, dens omgivelser af enge og en 
mindre strækning lave liggende ager
jord øse for mølledammen. 

Selve mølledammen er ret uensarcer, 
idet bunden i midten dannes af et cykc 
lag dynd, medens der såvel mod nord 
som mod syd findes grus . Engdragene 
der omkring er gennemgående meget 
vandlidende, men kan sikkert gøres 
frugtbare, når vandet fjernes, da de har 
et betydelige indhold af dynd og tørv. 

Agermarken mod øse består af kold 
sandjord med mellemliggende lavnin
ger af mere eller mindre opgraver 
mosejord . 

Om becimeligheden af ae købe vand
kraften og nedlægge møllen har der 
været delte meninger . De indvundne 
arealer ligger jo imidlertid ret nær ved 
beboelse , det må derfor antages , ae 
arealerne vil kunne forrente en endog 
ret betydelig købesum. 

Derimod kan der absolut ingen tvivl 
være om nødvendigheden af , når møl
len er nedlagt, således som der nu vil 
ske, ae få grøften uddybet for ae kunne 
udnytte arealerne på bedste måde. 

Hvor meget købet af vandkraften i 
øjeblikket becyder udtrykt i penge, ved 
man ikke, blande andet fordi sagen er 
blevet trukket i langdrag, hvorved der 
må være tilkommet mange omkostnin
ger. 

Klokkerholm Møllegård. Farmor med det hvide 
forklæde. Far ved årerne i båden. 

Overslaget over uddybningsomkost
ningerne vil se således ud : 

Jordarbejde 3533 kvm a 50 øre 
Indkøb og nedlægning 
af45 m 24'' rør 
Omkostninger og forskelligt 

1766,50 kr. 

600 ,00 kr. 
233 , 50 kr. 

2600 ,00 kr. 

Dee blev udregnet cil ae udgøre 1040 
pareer, der således kom til ae koste kr. 
2, 50 pr. pare vedrørende uddybningen. 
Derti l kommer jo så udgiften til køb 
af vandkraften, som blev ca. kr. 12, 50 
pr. pare, således ae den samlede pris 
pr. pare blev kr. 15, 00 . 

Men forud fo r dette blev der fo rsøge 
mægling, det skete den 26. maj 1915. 
Mæglingen lykkedes ikke, idet en 
enkelt lodsejer nægtede ae deltage i det 
afsluccende møde og erklærede ae ville 
være uden for foretagendet. 
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I øvrigt opnåedes der enighed om at 
slutte sig til det udarbejdede forslag til 
udgiftsfordelingen , idet man gik ud fra 
de skelgrænser i søen , om hvilke man 
var blevet enige. 

Tilhængere: 16 repræsenterende 
16 , 14 ha og 982 parrer. 

Modstandere: 1 repræsenterende 
1,61 haog 58 pareer. 

Stillingen ved vandsynsforretningen 
var - som der vil fremgå af neden
stående. 

Der var i alt 17, 75 ha og 1040 pareer. 
Modstanderen repræsenterede ca. () 

pct. af arealet og ca. 6 p ct. af parterne. 

Pan sfordeling 

Thomas Chresrensen marr. nr. 1 a . . . . . . . . . . . . . . 170 pareer mølledam 
Jens Ivar Larsen marr . nr. 2 a og 18 ··· ·· ··· 80 parter m ølledam 
Jens Chres tensen m atr. nr. 7 a . . . . . . . . . . . 56 pareer m ølledam 
Lars Peter N ielsen marr . nr. 10 a ··· ·· ·· ·· 11 parter m ølledam 
Karl Chrestensen Glinvad matr . nr. 3 f . . ... ····· · · 10 pareer m ølledam 
Kr. Olsen matr. nr. 4 a .. .. .. . . .. ... .. . 42 parter m ølledam 
Anthon Torp marr. nr. 5 a . . .... . .. . .. . .. 62 parter m ølledam 
P. Skindbjerg m atr. nr. 8 og 9 b ..... .. . 46 parter m ølledam 
Martin Nielsen matr. nr. 6 h 24 parter m ølledam 
Lars Mortensen matr. nr. 6 g ... . ... . ......... 13 pareer m ølledam 
Niels Olsen marr. nr. 8 og 9 a .. . .. .. . . . 34 parrer syd for bæk 
Niels Chr. Nielsen marr. nr. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 pareer mølledam 
Anthon Torp matr. nr. 5 a . .. . . . . ...... . . . 34 parter syd for bæk 
Kr. Olsen marr. nr. 4 a ..... . .. . .... . .. 16 parter syd for bæk 
Kr. Søndergård matr. nr. 3 a .. . .. . . . . ... . .... 8 parter syd for bæk 
Emil Chemnitz macr. nr. 10 e ··· ····· ···•··· 11 pareer eng 
Anders Andersen matr. nr. 54 a ······ ··· ···· ·· 49 pareer lavning 
Krestian Lyrhøj matr.nr. 54 b , 19 b , 51 m . . . 170 pareer mølledam 
Valdemar Nielsen matr.nr. 18 a , 18 b , 51 1 ... 196 parrer mølledam 

--
I alt ha 17, 7 5 .... . .... . ....... 1014 pareer 

Ovenforstående taksation er foretager efter 
nivellement. 

bedste skøn efter forudgående 

Jens Bråe, »Det Danske Hedeselskab« 

Der var flere af lodsejerne, der gjorde 
gældende, at deres tilslutning kun var 
gældende , såfremt kommunen udlagde 
alle pengene. Dette kom i stand , og 
afvandingen blev en kendsgerning. 
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Klokkerhorn mølledam blev for alle 
familiens medlemmer et samlings
punkt, der nu er forsvundet. 

Egnen mistede derigennem en skøn 
natur, som ville have været en stor 

PartiJra Klokkerholm. 

curisrattraktion. En illusion , d e r for
svandt ved nedlæggelsen af m ølledam 
men for et par ekstra høstakkes sky ld . 
Og udtørringen var nok en ~kuffelse i 
sig selv, id et der ve l var drømt om fede 
enge . 

Slægterne har der igennem århun 
dreder leget og pl aske t , badet og 
soppe t, fisket og leget søm ænd . H er hat 
man givet udtryk for kådhed og g læ de . 
Men også i runge tider kunne en rotur , 
en sagte vuggen p å det blå vand, give 

udløsning. 
Her mødtes også egnens unge til »to 

mand frem for en enke« og lignende 
sanglege. Min fa rmor har forta lt , o m 
Liegstow, som d er så ti t var i M ølle
gårdens storstue, hvor d ansen gik til de 
Hellevad spi llem æ nd . N år m a n blev 

varmet op, gik man cur langs mø lle
damme n med p igen under a rmen . Dee 

var cc led i licgscowen . 
Joh! - vi forstår , at de æ ldre savner 

denne. Dee var et seed, hvor slægten 
havde haft en forunderlig legeplads. 
D e r cr den vokset op . De ns b red var 
nogel af barndommen og h jem mel. 
H erfra for Læ lles om opleve lse r, og 
slægte n har sikke rt her oplevet mølle
d amme n på en h elt anden måde , end 
egn e ns beboere . D erfor savnes den 

endnu m erc . 
D ee er ikke d et samm e.: al komme til 

Klokkerh o l'm nu , som dcn gang . dam

m en« var der, siger a lle. 
Jeg husker cn cur fra m in ci d li gsLe 

bamdoni . Vi bocdc i Hale Møll e.: , so m 
min far h ~v<lc. Dcc var da a lm in dcl iRL , 
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ae man kørte »landevejs« med hest og 
v~gn,. som det hed. Dee gjorde vi også, 
nar vi besøgte farmor i Klokkerholm 
møllegård. Dee var en hel åbenbaring , 
når vi efter 3-4 timers kørsel på en 
stenet og ujævn vej, fik målet i sigte. 
Da klarede barneansigtet op, når Klok
kerholm mølle, der lå knejsende over 
dec brusende vand, spejlede sig i 
m~lledammens ~!anke vand, hvor også 
malet, »Møllegarden« scod spej lende 
foran os. Dee er en oplevelse, jeg aldrig 
glemmer. 

Klokkerholm Mølledam er ikke 
mere. Livet går sin gang, og det gør 
sl~gcen også, men dec var, som om 
garden havde mistet slægtens interesse 
med m ølledammens forsvinden for i 
årene efter nedlæggelsen overgår går
den på fremmede hænder. 

l). S_karnvad: Er stavet pi flere måder igennem 
Cldern_e, f. eks. Schanwad, Ska:nvad . Sk;lnvad , i 
l 5_00 Skaaruadtt . Hallund Sogns. 83. 

2) . KJølskeg~rd: p. M. Rørsigs private samlinger pi 
Landsark 1ve l . 

3) .. Dejs . V_cndsyssc:lsk ordbog siger om dejs: bakke 
md_gir '. m~d navnc so m Bøgdis i Hellum o. 
Deisbak 1 Hellevad. g 

4). p. M. Rørsigs private samlinger på Landsarkivcc. 
5). Vendsyssel :lrbøger l935 . side 250. 
6). Skalkv:rrn . Der samme som Peelkva:rn. Altså til 

at afskalle kornet. 
7) . fonal~ af min gamle farbror Niels Madsen. der 

forøvri~c mc_ntc ar den havde gåe t i av isen som 
en lun Jydch1scorie. 

8). Møllen krøjer sig dccr vinden. Det er vinger med 
vendemekanisme. 

9)_ . Vendsy~stl1rboger 1935. Vandmølleri Vc1 1dsyssc.: I. 
Kildehenvi;ninger i øvrigt: 
C. Klirg:lrd i jydske saml inger 5 r.b.l. 
Vibergs pra:scchisroricr. 
P. M . Rørsig: Fra Egn og folk. l944. 
C. Klirgård: Hallund Sogn. 

S~ødc og p~nccprocoko llcr fo r Dronninglund Herred . 
Kukcbøgcr 1 de forskellige: sogne . 
Dee danske Hedeselskabs milckon og beskrivelser. 

--~-
. ..,~ ' ,. l ) ~ 

' - . . . t• · ", ·\• 

! Jlf dN:t:HfdH&b '4flri hNtit&iW 
Klokkerholm So. 
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Ole Torp Andersen: 

Mølledammens genetablering 

Tørlæggeisen af Klokkerholm Mølle
dam er ec af de synlige beviser på det 
opbrud i samfundet, som begyndte 
omkring l. verdenskrig , og som senere 
cog endnu vo ldsommere fare. Den 
stigende mekanisering og industrialise 
ring var også nået til møllerierhvervet , 
og etableringen af dampmøller i bye rne 
tog for alvo r fare. Samtidig svigtede 
vandtilførslen i nogen grad, således ae 
det i cørre perioder kunne være svære 
ae være vandmølle. Grunden hertil var 
bl. a. ec stigende vandforbrug og en 
omsiggribende afvanding, bl. a . fore 
taget af Hedeselskabet. Mølleren i 
Klokkerholm søgte ae gardere sig ved 
ae bygge en vindmølle ovenpå vand 
møllehuset, men manglende søgning 
parret med person lige sorger medførte, 
ae han i 1914 så sig nødsaget cil ae 
opgive erhvervet. 

Resten af det lille samfund fulgte 
med bekym ring denne udvikling , og 
tømrermester Alfred Chemnitz er en 
fuldgyldig eksponent for denne inter
esse. I hans dagbøger , som gennem en 
menneskealder beretter om livet i en 
dansk landsby, får man et gode indblik 
i den scolched , man følte over ae have 
så scor en møllesø. Således skriver han 

mandag d. 9. marcs 1914, som så ofte 

før: 
» . . . Pedersen fra Bjørnlund er her, 
vi er nede at se paa Dammen« . 

Men allerede tirsdag d. 24 . marts var 
man klar over, ae mølleren ikke ville 
foresætte , og med bekymring skriver 
Chemnitz i sin dagbog: 

» . .. Der er en Mand fra Hedese,,ka
bet at se paa Mølledammen«. 

Han søger ae afvende skæbnen og 
skriver således mandag d . 6. april 19 14: 

» .. . Vi har Møde her om Aftenen 
angaaende Bevarelsen af Mølledam
men«. 

Der var imidlertid intet ae gøre, og 
Hedeselskabecs folk begyndte ae lukke 
vandet ud, og Chemnitz skriver med 
vemod lørdag d. 23. maj: 

»... Det sidste af Mølledammen 
ledes ud.« 

I ec par måneder derefter omtaler 
han stadigvæk målet for sin aftentur 
som »Mølledammen«, men onsdag d . 
3. juni dukker der en ny benævnelse 
op, som synes ae ancyde, at han har 
affundet sig med dec skete: 
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» ... Jeg er nede ved Møllen om 
aftenen« 
Der gik nu ca. 25 år, hvor man 

vedholdende drøftede mulighederne 
for genetablering af dammen , men det 
blev ved snakken. Først omkring 1940 
kommer der realiteter bag , og det 
lykkedes for Borgerforeningen med 
Alfred Chemnitz i spidsen at samle 
20.000 kr. ind. Planerne strandede 
imid lertid på , ae nogle få af de 
lodsejere, som skulle afgive jord hertil, 
nægtede at være med, og man måtte 
gå den cunge gang rundt til bidragy
derne , som skulle have deres penge 
tilbage . 

I 1972 cog man planerne op påny, 
og der var i mellemtiden sket det , at 
der i Klokkerholm i 1969 var blevet 
dannet. et såkaldt Samvirke , som var en 
sammenslutning af alle byens 30 for
eninger , insticutioner og lign. , og som 
i kraft heraf var i stand til at binde an 
med store projekter. Denne gang gav 
husstandsindsamlingen 80.000 kr. og 
suppleret med indtægter fra forskellige 
arrangementer same direkte kommu
nale tilskud, kom man op på de ca . 
600.000 kr., som er de samlede udgifter 
ved reetableringen af søen , heri er også 
medregnet Dronninglund Kommunes 
bidrag i form af beskæftigelsesarbejde 
til unge arbejdsløse for et beløb på 
108 .000 kr . 

Efter flere års bestræbelser for at 
opnå de nødvendige tilladelser fra de 
mange instanser, som skal høres i en 
så speciel sag som denne , og efter ae 
have fået accept fra samtlige lodsejere , 
kunne søudvalget under Klokkerholm 
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Samvirke i marts i år give startsignalet 
til selve den fysiske del af projektet. 

Mølledammen - eller Møllesøen , 
som den nu kaldes, og som indviedes 
sankthansaften, bliver på 10 ha og få r 
næsten samme udseende som sin tør
lagte forgænger. Af ændringer i forhold 
til den oprindelige mølledam kan 
nævnes etableringen af 3 fuglesøer 
(hver på ca . 1000 m 2) i den østlige del, 
en sti (længde : ca. 2 ½ km) omkring 
søen og en ændring af afløbet , således 
ae der etableres en fisketrappe i seedet 
for den tid ligere møllesluse. 

Klokkerholm Mølledam vil blive 
Vendsyssels største sø , og alle der har 
haft m ed projektet at gøre, er overbe
viste om , ae den vil blive et stort aktiv 
for egnen. Således vil vandet blive rene 
og klart , idet der findes en del kilde
væld i området , og en stor del af vandet 
i søen vil komme herfra. Dee stemmer 
også overens med , ae den i sin tid var 
bekendt for, at m an tydelig kunne se 
bunden og kunne se fiskene svømme 
rundt deri. En alsidig beplantning med 
arter, som hører hjemme her i lands
delen, foretaget af Fonden for træer og 
miljø, vil også medvirke til , at den vil 
føje sig smukt ind i det omgivende 
kuperede terræn . 

Man kunne næsten ønske sig , ae 
søens gamle forkæmper, Alfred Chem
nitz, kunne opleve , hvordan bestræbel
serne dengang er kronedes med held. 
Så ville han sikkert citere de vers til 
søens pris, som han skrev under besæt
telsen, da man første gang forsøgte at 
genskabe den: 

~1 
!j_,i_Jflll{urforklar inq;... 

ØJ.i.. j 4a,w/er. 

rJ.!.~l)G /o:lro11. 
(~(QUJ\-011/r,u~kc:!1. 

✓;,· ~; t,1a.,d. i1-153,s: k.?v. 

,......_,,,,,. slifurbt"dd$( , 

Kloltul>olm HØ-, ~ 

(",.~;,; 

Hvor blev den i Grunden øde, 
da Vandet i Søen gik væk, 
Vi venter m ed Længsel dit Møde 
vor Sø ved vor Mølledambæk. 

Ja, lader saa alle kun mærke, 
at her vil vi løfte i Flok , 
de svage de bliver de stærke, 
det bedste det vindes io nok. 

Og bliver vor Gensynsglæde 
med Bakker og Sø og Strand 
et Led i den stærke Kæde, 
Som skærmer vort Fædreland. 

,V~mrunde kort er f~ne f på 
~}ekfu:/~ ~e:,.:a,nsxe lledes~ ialJs 

~~~:~tc:o.fj~ ~~~o 
11.0 i ,•l • / N ~ I< 

f : lta:,O 
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Et mindekvad til Klokkerholm mølledam 

Jeg husker, den gang jeg ·var lille 
jeg leg te ved søens bred 
slog smut, når vandet v~r stille 
og anden dykkede ned. ' 

Om vinteren gled jeg på isen 
med brødre og søstre små 
under løjer, larm og fnisen, 
slog buler grønne og blå. 

Og møllen, der stod med sin bringe 
vendt mod det brusende·vand 
vinkede stolt med sin vinge ' 
mod vandhjulets rullende rand. 

Den præg før På landskabet satte 
men nu er det hele forbi, 
intet kan tabet erstatte 
af den skønne poesi. 

Med sorg så jeg søen lagt øde, 
den var som i mørkets magt 
før sås den som guld af gløde 
i solglansens gyldne pragt. 

Hvor synes nu hjemstavnen fat tig 
trods hus sig rejser ved hus 
og byen vokser sig kraftig, ' 
når skønheden lægges i grus . 

Et farvel jeg søen nu bringer, 
en Perle i mindernes krans 
en røst for mit øre klinger:' 
forbi er fortidens glans 

af Johannes Vaslev 1914. 
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Peter Østergård 

Bedstefars dagbog 
Optegnelser fra Vestindien-togtet 

1878-1879 

I oktober 1878 blev f regatten Sjælland 
gjort klar til togt til de Vestindiske øer, 
og udrustningen blev 'fremskyndet af 
hensyn til den blodige neger-opstand 
på den største af øerne , Set . Croix. Den 
13 . oktober gled den stolte fregat med 
smeldende split/lag ud fra Flådens leje 
og gik til ankers på Københavns Red. 
De 400 marinere om bord havde netop 
afsluttet nogle måneders rekrutskole på 
fregatten Jylland, og skulle nu på det 
lange togt med »Sjælland« for bl.a. at 
gennemføre søartilleri-uddannelsen. 
Der er ingen tvivl om, at de alle nærede 
spændte forventninger til det kom
mende halve års eventyrlige oplevelser, 
men ingen af dem kendte noget til 
togtets egentlige formål. 

Blandt de værnepligtige orlogsgaster 
var en vendelbo: Jens Christian Chri
stensen (Steen), der var født d. 3. maj 
1858 i Fjeldsted ved Sindal. Yngst af 
søskendeflokken - kun 8 år gammel 
- mistede han begge sine forældre og 
kom i pleje hos sin moster Ane 
Jensdatter Steen i Asdal ved Hjørring. 

Jens Chr. var godt begavet, og havde 
egentlig mest lyst til at læse til skole
lærer, men hans 'praktisk indstillede 
moster og plejemor holdt på, at han 

først skulle have en solid uddannelse 
og derfor kom han i tømrerlære. Efter 
læretiden meldte eventyrlysten sig, og 
han mente at kunne få en chance til 
at se sig om i verden - ved på sessionen 
at blive udskrevet til flåden . 

Det var imidlertid ret vanskeligt for 
landkrabber, men ved hjælp af en 
kammerat, der var fisker, lykkedes det 
at vække udskrivningschef ens tiltro på, 
at Jens Chr. var vant til søen. 

Og nu stod han så her på fregattens 
dæk - på vej til det, der blev hans livs 
største oplevelse. På hele turen førte 
han dagbog, hvad der vist ikke var 
velset, da dagbogen på et tidligt 
tidspunkt blev konfiskeret, hvorefter 
han blot fortsatte med at skrive i 
dølgsmål og omhyggeligt gemte lom· 
mebogen i køjesækken. 

Dagbogen, som her bringes i uddrag 
blev i 1926 afskrevet af svigersønnen, 
!ærer A. Østergaard, Albæk Skole, 

I'ræstbro. 
13. oktober 1878 lagde vi µd på Reden 
fra Flådens Leje, og lå der til den 15 . 
om eftermiddagen, da rejste vi nordpå. 
Om natten kl. 3 kom vi forbi Skagen. 
KL 6d. 16. forbi Hircshals . Den dag 
så vi ikke land , og den 17, har jeg 
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